
, Municipio
deQuito

o

o

RESoLUcTóx No. DrR-EpMTpe-2023-oos

EL DrREcroRro DE LA EMpRESA púelrca METRopoLTTANA DE
TRANSPORTE DE PASAJEROS DE QUITO

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: "Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependenclas, /as servidoras o
seruidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad
estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que /es sean
atribuidas en la Constitución y la ley (. .)",

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta. "La

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y
evaluación."'

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, dice: "Los

gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política,

administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad,
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y pafticipación ciudadana.
En ningún caso e/ ejercicio de la autonomía permitirá /a secesló n del territorio
nacional. Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas
parroquiales rurales, los concejos municipales, /os concejos metropolitanos,
/os conseios provinciales y /os conse.¡bs regionales.";

Que, el artículo 280 de la Constitución de la República del Ecuador determina: "E/
Plan Nacionalde Desarrollo es el instrumento alque se sujetarán las políticas,
programas y proyectos públicos; la programación y ejecución del presupuesto
del Estado; y la inversión y la asignación de los recursos públicos; y coordinar
/as competencias exclusivas entre el Estado central y /os gobiernos
autónomos descenfralizados. Su observancia será de carácter obligatorio
para el sector público e indicativo para los demás secfores";

Que, el artículo 286 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: "Las

finanzas públicas, en todos los niveles de gobierno, se conducirán de forma

sostenible, responsable y transparente y procurarán la estabilidad económica.

Los egresos permanentes se financiarán con rngresos permanenfes. Los

egresos permanentes para salud, educación y justicia serán prioritarios y, de 
/1

manera excepcional, podrán ser financiados con ingresos no permanentes."; 
¿!+J/

Av. 5 de Junio S/N entre Av. Rodrigo de Chávez y Gatazo - PD(: 266 5023 - wrvw.troleburgob.ec

¿

I[1[B?S: cg;lte e#



T.

É

.l

Av. 5 de Junio S/N entre Av. Rodrigo de Chávez y Gatazo - PS(: 266 5O23 - www.trolebus-gob.ec

,,
Hunicipio
deQuito

Que, el artículo 293 del mismo cuerpo constitucional establece. "La formulación y la
ejecución del Presupuesfo General del Estado se sujetarán al Plan Nacional
de Desarrollo. Los presupuesfos de /os gobiernos autónomos
descentralizados y los de otras entidades públicas se ajustarán a los planes
regionales, provinciales. cantonales y parroquiales, respectivamente, en el
marco del Plan Nacional de Desarrollo, sin menoscabo de sus competencias
y su autonomía. Los gobiernos autónomos descentralizados se someferán a
reglas fiscales y de endeudamiento interno, análogas a /as del Presupuesfo
General del Estado, de acuerdo con la ley";

Que, el artículo 315|bídem señala: "El Estado constituirá empresas públicas para
la gestión de sectores esfrafégicos, la prestación de seryicios públicos, el
aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes públicos y el
desarrollo de otras actividades económicas. Las empresas públicas estarán
bajo la regulación y el control específico de los organismos pertinenfes, de
acuerdo con la ley; funcionarán como sociedades de derecho público, con
personalidad jurídica, autonomía financiera, económica, administrativa y de
gestión, con a/fos parámetros de calidad y criterios empresariales,
económicos, sociales y ambientales (...)";

Que, el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD), en sus artículos 5 y 6 establece y garantiza que
los gobiernos autónomos descentralizados gozan de autonomía política,
administrativa y financiera, en concordancia con Io que establece el artículo
238, inciso primero, de la Constitución de la República del Ecuador;

Que, el artículo 267 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD) "De las empresas públicas. - Los presupuesfos
de las empresas públicas de /os gobiernos autónomos descentralizados, sean
de seruicios públicos o de cualquier otra naturaleza, se presentarán como
anexos en el presupuesto general del respectivo gobierno; serán aprobados
porsus respectivos directorios y pasarán a conocimiento delórgano legislativo
correspondiente. Entre /os egresos constarán obligatoriamente las parfidas
necesarias para cubrir el seruicio de intereses y amorlización de préstamos.";

Que, el artículo 270 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD), señala: "El presupuesto de gasfos de las
empresas de /os gobiernos autónomos descentralizados se presentará
dividido por programas y dentro de ésfos se harán constar las actividades y
proyectos correspondientes. En las actividades y proyecfos se establecerán
las partidas que expresarán el objeto o materia del gasto"',

Que, el artículo 271 de la norma ibídem dispone: "Traspaso de partidas.- Las
empresas de /os gobiernos autónomos descenfralizados deberán efectuar sus
gasfos de conformidad con los presupuesfos legalmente aprobados. Será
facultad del gerente de la empresa autorizar los traspasos, suplementos y

t

o

o

I[',[BES', CBirtg e#



o

o

, Municipio
deQuito

reducciones de créditos de /as parlidas de un mismo programa. Los fraspasos,
suplementos o reducciones de créditos, entre partidas de diferentes
programas requerirán, además, del informe favorable del directorio de la
empresa.";

Que, el artículo 12 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas,
señala: "Planificación de los Gobiernos Autónomos Descentralizados. - La
planificación del desarrollo y el ordenamiento territorial es competencia de los
gobiernos autónomos descentralizados en sus territorios. Se ejercera a través
de sus planes propios y demás instrumenfos, en articulación y coordinación
con los diferentes niveles de gobierno, en el ámbito del Sisfema Nacional
Descentralizado de Planificación Pariicipativa."

Que, el artículo 49 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, dice:
"Sujeción a los planes de desarrollo y de ordenamiento territorial. - Los planes
de desarrollo y de ordenamiento territorial serán referentes obligatorios para
la elaboración de planes de inversión, presupuesfos y demás instrumenfos de
gestión de cada gobierno autónomo descentralizado.";

Que, e/ artículo 60 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas,
manifiesta'. "Priorización de programas y proyecfos de inversión. - (...) Para las
entidades que no forman parfe del Presupuesfo General del Estado, así como
para las universidades y escue/as politécnicas, el otorgamiento de dicha
prioridad se realizará de la siguiente manera: 1. Para e/ caso de las empresas
públicas, a través de sus respectivos directorios; 3. Para el caso de /os
gobiernos autónomos descentralizados, por pafte de la máxima autoridad
ejecutiva del gobierno autónomo descentralizado, en el marco de lo que

establece la Constitución de ta Repúbtica y la Ley; Únicamente los programas
y proyectos incluidos en el Plan Anual de lnversiones podrán recibir recursos
del Presupuesfo General del Estado.":

Que, el segundo inciso del artículo 100 del Código Orgánico de Planificación y
Finanzas Públicas, establece: "Las proformas presupuestarias de /as
empresas públicas, gobiernos autónomos descenfralizados, banca pública y
seguridad social incorporarán /os programas, proyectos y actividades que
hayan sido calificados y definidos de conformidad con los procedimientos y
disposrclones previstas en este código y demás leyes";

Que, el artículo 107 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas,
dispone: "Presupuestos prorrogados..- Hasta gue se apruebe el Presupuesto 

,4

General del Estado del año en que se posesiona la o el Presidente de la
Repúbtica, regirá el presupuesto codificado al 31 de diciembre del año anterior.!

7

Av. 5 de runio s/N entre Av. Rodrigo de chávez y Gatazo - pB)c 26ó 5023 - www.trotebus.sob.ec I[tHB?St, CB[tg e#



É

fr
.l ,,

Municipio
deQuito

a excepción de los Gobiernos Autónomos Descentralizados y del Sisfema
Nacional de Educación y del Sisfema, de Educación Superior, que aplicarán
el presupuesfo codificado al 1 de enero del año anterior, El mismo
procedimienfo se aplicará para los Gobiernos Autónomos Descentralizados y
sus Empresas Públicas, e/ Sisfema Nacional de Educación y del Sistema de
Educación Superior en los años que exista posesron de autoridad de los
Gobiernos Autónomos Descentralizados.";

Que, el artículo 122 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas
expresa: "Liquidación del presupuesto.- La liquidación del Presupuesfo
General del Estado se expedirá por Acuerdo del ente rector de las finanzas
públicas, hasta el 31 de marzo del año siguiente, de acuerdo a /as normas
técnicas que éste expida para el efecto. El mismo plazo aplicará para elresfo
del Sector Público";

Que, el artículo 9 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas determina las
atribuciones del Directorio de las empresas públicas, entre las cuales, está:
"3. Aprobar las políticas aplicables a (...) presupuesto anual (...)."5.Aprobar
el Presupuesfo General de la Empresa y evaluar su ejecución" (...) 11.
Conocer y resolver sobre el lnforme Anual de la o el Gerente General, así
como /os Esfados Financieros de la empresa pública corfados al 31 de
diciembre de cada año'',

Que, el artículo 11 de la norma ibídem, referente a los deberes y atribuciones del
Gerente general dice. "El Gerente General, como responsable de la
administración y gestión de la empresa pública, tendrá los siguienfes deberes
y atribuciones: (...) 6. Preparar para conocimiento y aprobación del Directorio
el Plan General de Negocios, Expansión e lnversión y el Presupuesto General
de la empresa pública ( ).";

Que, el Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito, en su arliculo 147
establece los deberes y atribuciones del Directorio de las Empresas Públicas
Metropolitanas, entre las cuales, se encuentra. "d. Determinar las políticas
generales y las metas de la empresa pública metropolitana, en concordancia
con las políticas emanadas del Concejo Metropolitano y los demás órganos
competenfes del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, y evaluar su
cumplimiento. e. Aprobar la planificación y el presupuesto de la empresa
pública metropolitana, en concordancia con la planificación estratégica del
Distrito Metropolitano de Quito, así como evaluar su ejecución";

Que, el Código ttlunicipal para el Distrito Metropolitano de Quito, en su artículo 210,
señala "CREAC\ÓN.- créase la Empresa Pública denominada "EMPRESA
PÚBLICA METROPOLITANA DE IRANSPoRIE DE PASAJERoS DE
QUITO"; (ordenanza Metropolitana No. 0314 de 12 de julio de 2010, publicada
en el Registro Oficial No 246 de 29 de julio de 2010);

t

\

o

o

Av. 5 de iunio S/N entre Av. Rodrigo de Chávez y Gatazo - PS(: 26ó 5023 - wvw.trolebusgob.ec I[?HBE[: cg[r"e e#



-
É

.i ,,

o

o

Municipio
deQuito

Que, el Artículo 83 Reglamento al Código Orgánico de Planificación y Finanzas
Públicas, manifiesta'. "Programación presupuestaria en el año que se
posesiona autoridades de elección popular de /os gobiernos autónomos
descentralizados y sus empresas públicas y entidades adscritas.- Hasta que
se apruebe el Presupuesto Público de cada gobierno autónomo
descentralizado del año en que se posesiona la autoridad de elección popular,
regirá el Presupuesto codificado al 31 de diciembre del año anterior. Una vez
aprobado elpresupuesto público de cada gobierno autónomo descentralizado,
de sus empresas públicas y sus entidades adscritas, por parte de sus
respectivas instancias de aprobación conforme la legislación aplicable y a este
reglamento, la Dirección Financiera correspondiente, en eltérmino de 30 días,
actualizará el presupuesto codificado a la fecha de aprobación del
presupuesto del año en curso.";

Que, mediante Resolución DIR-EPMTPQ-2O18-003, de 19 de octubre de 2018, el
Directorio de la EPMTPQ resolvió "Reformar el Reglamento lnterno del
Directorio (RlD) de la Empresa Pública Metropolitana de Transporte de
Pasajeros de Quito";

Que, la Gerencia Administrativa Financiera de la EPÍiITPQ, a través de Memorando
Nro, EPJI/TPQ-GAF-2023-0184, de 03 de febrero de 2023, entrega al señor
Gerente General, como documentos anexos, los Estados Financieros al 31 de
diciembre de 2022'.los mismos que son: "Estado de Ejecución Presupuestaria
al 31 de diciembre de2022; Cédulas Presupuestarias de lngresos y Gastos al
31 de diciembre de 2022; lnforme de Liquidación Presupuestaria al 31 de
diciembre de 2022, lnforme Financiero al 31 de diciembre de 2022, Estados
Financieros al 31 de diciembre de 2022, Notas Explicativas a los Estados
Financieros al 31 de diciembre de 2022".

Que, en la sesión de Directorio Nro. DIR-EPMTPQ-001-2023, realizada de manera
virtual el 22 de febrero de 2023, el señor Gerente General de la Empresa
expuso al Directorio su lnforme de Gestión 2022, cuyo documento se adjuntó
a la convocatoria de la mencionada sesión;

Clue, Mediante Jt/emorando Nro. EPMTPQ-GP-2023-01 14-M, de fecha 09 de matzo
de2023, el ingeniero Marcelo Pazmiño, Gerente de Planificación, presenta al
señor Gerente Generalde la EPIvITPQ (e) el informe Técnico Plan General de
Negocios, lnversión y Expansión EPMTPQ 2023;

Que, Mediante Memorando Nro. EPMTPQ-GAF-2023-0444-M, de fecha 23 de
marzo de 2023, la abogada Sindel Vinueza Jarrín, Gerente Administrativa
Financiera, remite al señor Gerente Planificación de la EPMTPQ el lnforme
Financiero del Plan de Negocios de la EPIr/TPQ; f

Av. 5 de Junio S/l{ entre Av. Rodrigo de Chtuez Y Gatazo - PE(: 266 508 - wwwtrolebus.gob.ec I[',HB?$: cgi,t"g e#

/



-I
*

.l ,.
Municipio
deQuito

Que, Mediante Memorando Nro. EPMTPQ-GJ-2023-0233-M, de fecha 28 de matzo
de 2023, el doctor José Vásconez Alvarez, Gerente Jurídico, pone a
consideración del señor Gerente General de la EPMTPQ el informe Jurídico
de pertinencia legal para el Plan General de Negocios, lnversiones y
Expansión - EPMTPQ-2023." ;

Que, el 04 de abril de 2023, a las 15h00, se llevó a cabo la sesión Ordinaria de
Directorio de la EMPTPQ, a la cual asistieron la señora concejal Ab. Mónica
Sandoval, en calidad de delegada del señor Alcalde y como tal Presidenta del
Directorio; la señora concejal Laura Alexandra Altamirano Luna; la señora
Secretaria de Movilidad Abg. lliana Paredes; y el lng. Francisco Xavier
Martínez, delegado de la Lcda. Nadia Ruiz Maldonado, Secretaria de
Planificación.

En ejercicio de las atribuciones contempladas en los artículos 315 de la Constitución
de la República, artículo 9 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas; y, arliculo 147,
literal b), e) y o) del Código Municipal para el Distrito Metropolitana de Quito.

RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por conocido y aprobar el Plan General de Negocio, lnversión y
Expansión de la Empresa Pública Metropolitana de Transporte de Pasajeros de
Quito, esto de conformidad al numeral 6 del artículo 11 de la Ley Orgánica de
Empresas Públicas.

D¡SPOSICIÓN FTNAL

La presente Resolución entrará en vigencia desde su suscripción.

Dada en la ciudad de Quito D.IVI., el cuatro de abril del año dos mil veintitrés

l.t^ün,* á.d*, a\C,
Ab.
CONCEJALA METROPOLITANA

L ñon a

o

o

DELEGADA PERMANENTE DE
QU¡TO . PRESIDENTA LDI to

E METROPOLITANO DE
DE LA EPMTPQ

, Sebastián Vásconez Alvarez
RECTORIO QUE ACTUÓ COMO SECRETARIO

LICA METROPOLITANA DE TRANSPORTE DE
PASAJEROS DE QUITO

Dr
PROSECRETARIO DE

DE LA EMPRESA P

Av. 5 de Junio S/il entre Av. Rodrigo de Ch&ez y Gatazo - PSt 266 5023 - vvryw.troleburgob.ec I[.,l¡E?s: cH[r"e e#

/


